



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230406

O Município de DOM ELISEU, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.415.068/0001-58, com sede na Rua Ceara, 42, representado por LUIS LIMA DE ARAUJO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 24.009.202/0001-62, estabelecida à RUA SANTA TEREZINHA N2, LIBERDADE, Dom Eliseu-PA, CEP 68633-000, neste ato representada pelo Sr.(a) MARIA ELIANE CARVALHO CUNHA SANTOS, portadora do(a) CPF 926.138.372-68, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 61.330,82 (sessenta e um mil, trezentos e trinta reais e oitenta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 306.680,12 (trezentos e seis mil, seiscentos e oitenta reais e doze centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
175202	PANO DE CHÃO - Marca.: NOVO MUNDO PANO MULTIUSO, BRANCO COMPOSIÇÃO 100% DE FIBRAS PACOTE C/12 UNIDADES DE 60CM x 90CM	UNIDADE DE	750,00	2,800	2.100,00
186864	PAPEL FILME (UND) - Marca.: LUSAFILME EM PLASTICO ADERENTE PVC (POLICLORETO DE VINILA) ATOXICO, INODORO, COM ALTO BRILHO LARGURA DE 28 CM TIPO 9 TRANSPARENTE ISENTO DE FUROS, RASGOS OU PARTICULAS ESTRANHAS EM ROLO, SEM SERRILHA CONSTANDO NA EMBALAGEM DO PRODUTO A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, LARGURA E COMPRIMENTO DO FILME, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE TIPO DE FILME, FRASE DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, ORIENTACAO PARA MANUSEIO, SIMBOLO DE RECICLAGEM O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 15043:2010 E ALTERACOES POSTERIORES.	UNIDADE DE	90,00	23,910	2.151,90
247231	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M PCT COM 10 UNID - Marca. : PLENITUD Indicação de uso de acima de 40 a 70Kg e cintura 70 a 120cm, fralda com camada de polpa de celulose superabsorvente contendo flocos de gel como substrato, barreira lateral antivazamento, com Transferlayer (TNT Spun) para absorção e retenção de umidade. Revestimento de filme plástico do lado oposto que impeça vazamentos. Cobertura do lado superior, que permita a passagem de líquido e isole a umidade do conjunto absorvente, isolando o contato com a pele do usuário. Fralda com 3 fios elásticos nas laterais, posicionados entre o filme e a cobertura filtrante na área de corte anatômico, para um melhor ajuste entre as pernas. Nas extremidades do filme plástico, fitas adesivas reposicionáveis gruda/desgruda, 2 de cada lado, permitindo a fixação da fralda e o ajuste adequado à anatomia do usuário, com indicador de umidade e Fita Tape Tri - laminada. Capacidade de Absorção: Fluxo médio à intenso de Diurese.	EMBALAGEM	30,00	13,000	390,00
247234	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO GRANDE PCT COM 10 UNID - M arca.: PLENITUD Indicação de uso de acima de 70Kg e cintura 110 a 150cm, fralda com camada de polpa de celulose superabsorvente contendo flocos de gel como substrato, barreira lateral antivazamento, com Transferlayer (TNT Spun) para absorção e retenção de umidade. Revestimento de filme plástico do lado oposto que impeça vazamentos. Cobertura do lado superior, que permita a passagem de líquido e isole a umidade do conjunto absorvente, isolando o contato com a pele do usuário. Fralda com 3 fios elásticos nas laterais, posicionados entre o filme e a cobertura filtrante na área de corte anatômico, para um melhor ajuste entre as pernas. Nas extremidades do filme plástico, fitas adesivas reposicionáveis gruda/desgruda, 2 de cada lado, permitindo a fixação da fralda e o ajuste adequado à anatomia do usuário, com indicador de umidade e Fita Tape Tri - laminada. Capacidade de Absorção: Fluxo médio à intenso de Diurese.	EMBALAGEM	30,00	13,000	390,00
312516	ÁGUA SANITÁRIA 2LTS - Marca.: CLORITO Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo	UNIDADE	450,00	3,700	1.665,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO



	varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica com 2 l.				
312517	ÁGUA SANITÁRIA 5LTS - Marca.: CLORITO UNIDADE	450,00	7,910	3.559,50	
	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica com 5 l.				
312518	ÁLCOOL LÍQUIDO 1LT - Marca.: SOL UNIDADE	720,00	5,990	4.312,80	
	Álcool, líquido, etílico, hidratado, 92,8 graus GL, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4, embalagem c/ 1 litros				
312519	ÁLCOOL EM GEL 500ml - Marca.: SOL UNIDADE	225,00	4,690	1.055,25	
	Álcool em gel, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4, embalagem c/ 500ml.				
312525	AMACIANTE 2LTS - Marca.: TREVO UNIDADE	300,00	5,340	1.602,00	
	adicionais líquido concentrado, solúvel água, base neutra, embalagem Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo catiônico, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características plástica com 2 l				
312526	BOTA CANO CURTO - Marca.: WORKS PAR	75,00	27,910	2.093,25	
	Bota de borracha branca, cano curto, n° 34 a 44, tamanhos diversos.				
312528	BOTA CANO LONGO - Marca.: WORKFLEX PAR	75,00	30,000	2.250,00	
	Bota de borracha branca, cano longo, tamanhos diversos				
312534	DESODORANTE DE AMBIENTE AEROSSOL - Marca.: AIR WICK UNIDADE	450,00	7,370	3.316,50	
	Desodorante / aromatizante de ambiente, tipo aerossol, aroma diversos, biodegradável, embalagem em frasco/la com no mínimo 400 ml, caixa com 12 unidades.				
312535	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML - Marca.: DULAGO UNIDADE	1.200,00	1,050	1.260,00	
	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, contém tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 500 ml.				
312537	ESCOVA MULTIUSO - Marca.: CONDOR UNIDADE	450,00	3,090	1.390,50	
	Escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca.				
312541	ESPONJA DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN PACOTE	120,00	1,500	180,00	
	Espunja de limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 90 mm, largura mínima 40 mm, peso líquido mínimo 42g, embalagem plástica com no mínimo 8 und				
312544	INSETICIDA EM AEROSSOL 500ML - Marca.: BAYGON UNIDADE	750,00	7,270	5.452,50	
	Aerossol, embalagem com no mínimo 500ml				
312545	LIMPA FORNO 250ML - Marca.: DIABO VERDE UNIDADE	7,00	10,000	70,00	
	Limpa forno, frasco 250 ml				
312549	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO - TAM 'G' - Marca.: MED PAR	75,00	3,990	299,25	
	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho G				
312555	PANO PARA LIMPEZA MULTIUSO - Marca.: SQ PACOTE	37,00	3,010	111,37	
	Pano Multiuso, composição 100% de fibras de viscose, resina acrílica corante e agente bacteriostático triclosan, pacote c/ 05 unidades de 33 cm. x 60 cm				
312556	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO - Marca.: DANTEX UNIDADE	1.500,00	2,710	4.065,00	
	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco				
312559	PAPEL TIPO LENÇO - Marca.: SCOTH PACOTE	750,00	7,640	5.730,00	
	Papel tipo lenço branco.				
312563	RODO C/ CABO FERRO REVESTIDO - Marca.: JV UNIDADE	90,00	12,880	1.159,20	
	Rodo, material cabo de ferro revestido c/ plástico, material suporte plástico reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno				
312564	RODO C/ CABO DE MADEIRA - Marca.: JV UNIDADE	300,00	6,400	1.920,00	
	Rodo, material cabo madeira comprimento suporte de 30 cm, C/ borracha EVA dupla, tamanho pequeno.				
312566	SABÃO EM BARRA 200G - Marca.: AROMA PACOTE	300,00	5,780	1.734,00	
	Sabão, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, pacote com 05 unidades pequeno				
312569	SABÃO EM PÓ 1KG - Marca.: GUARANI UNIDADE	450,00	3,720	1.674,00	
	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante.				
312571	SABONETE 90G - Marca.: ALBANY UNIDADE	150,00	1,950	292,50	
	Sabonete, aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, aplicação pele normal, glicerinado pequeno.				
312575	SACO PARA LIXO 50LTS - Marca.: MAX PACOTE	750,00	3,260	2.445,00	
	Saco plástico para lixo, capacidade 50 l, pacote com 10				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO



unidades					
312576	SACO PARA LIXO 100LTS - Marca.: MAX Saco plástico para lixo, capacidade 100 l, pacote com 05 unidades	PACOTE	750,00	2,810	2.107,50
314063	TOALHA DE BANHO. - Marca.: ATLANTICA TOALHA DE BANHO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 90CM, LARGURA 1,70CM, FELPUDA, MACIA, COR VARIADAS	UNIDADE	60,00	18,390	1.103,40
314065	TAPETE DE CHÃO 60x40CM - Marca.: SQ TAPETE PARA CHÃO 40x60CM MICROFIBRA ALGODÃO CORES VARIADAS	UNIDADE	45,00	16,100	724,50
314069	ALGODÃO ROLO - Marca.: CREMER ALGODÃO ROLO HIDROFÓLICO 100% ALGODÃO 500G COM 50 UNIDADES.	UNIDADE	300,00	10,460	3.138,00
340763	SACOLAS 30CM X 40CM - Marca.: CASA TEMPERO SACOLAS PLASTICAS REFORÇADA 30CM X 40CM PEQUENA UNIDADES	PACOTE 50	6,00	2,150	12,90
340764	LIMPA VIDROS FRASCO 500 ML - Marca.: LAVBEM LIMPA VIDROS, FRASCO 500 ML	UNIDADE	450,00	3,500	1.575,00
VALOR GLOBAL R\$					61.330,82

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2023 - Unidade Gestora: 10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- Exercício 2023 Atividade 1112.103010010.4.006 Atendimento da Estratégia Saúde da Família (eSF) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22,
- Exercício 2023 Atividade 1112.103020010.4.015 Atendimento das Ações de Média e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22,
- Exercício 2023 Atividade 1112.101220010.4.001 Gestão da Secretaria Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22,
- Exercício 2023 Atividade 1112.101220010.4.002 Manutenção dos Programas/FMS - RP , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22,

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

DOM ELISEU - PA, 09 de novembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 11.415.068/0001-58
CONTRATANTE

SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA
CNPJ 24.009.202/0001-62
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____